
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO TECNOLÓGICO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

Fabiana Freitas Justino 

 

 

Avaliação de remoção de fitoplâncton e formação 

de trialometanos em águas de abastecimento em 

processo de tratamento por FAD, inter-oxidação 

e desinfecção com cloro. 

 
 

 

 

 

 

 

 

VITÓRIA, 2010. 



 

Fabiana Freitas Justino 

 

 

 

Avaliação de remoção de fitoplâncton e formação 

de trialometanos em águas de abastecimento em 

processo de tratamento por FAD, inter-oxidação 

e desinfecção com cloro. 
 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Ambiental da 

Universidade Federal do Espírito Santo, como 
[...]
oiutros (2003), a lavagem com ar seguida de água vem sendo empregada com sucesso em 

filtros de múltiplas camadas e tem se mostrado muito eficaz e econômica, com redução da 



3 – Revisão bibliográfica 

 Av. Fernando Ferrari S/N, Campus Universitário, Goiabeiras - Vitória - ES - CEP 29060-970 - Tel/Fax 335 2677 

45

quantidade de água de lavagem e conseqüente diminuição de tratamento e manutenção do 

meio granular em melhor estado.  

A retenção de impurezas consiste na conjunção dos mecanismos de transporte e aderência (Di 

BERNARDO; Di BERNARDO; CENTURIONE FILHO, 2002). Os primeiros estão 

relacionados a fenômenos físicos e hidráulicos afetados pelos parâmetros que governam a 

transferência de massa, enquanto os mecanismos de aderência são influenciados por 

fenômenos predominantemente químicos como formação de pontes químicas, forças 

eletrostáticas e de Van der Waals (LIBÂNIO, 2005). 

A filtração descendente pode, dependendo da sazonalidade da qualidade da água a ser tratada 

ser projetada para trabalhar ora com tratamento completo (coagulação, floculação, decantação 

ou flotação e filtração) ora com filtração direta (Di BERNARDO; Di BERNARDO; 

CENTURIONE FILHO, 2002). 

Dentre os parâmetros responsáveis pela eficiência na remoção de partículas na filtração rápida 

temos: características das partículas e do meio filtrante, e condições hidráulicas previstas no 

dimensionamento, envolvendo a carga hidráulica disponível e a taxa de filtração (DI 

BERNARDO; DANTAS, 2005). 

Os tipos comuns de materiais usados nos filtros de meio granular são: areia, antracito e 

granada, podendo ser de camada simples, dupla ou tripla (VIANA, 2006).  Libânio (2005), 

cita que no Brasil são mais utilizados meios filtrantes constituídos de areia, classificados 

como filtro de areia ou de camada simples. Também se faz uso de filtros de camada dupla 

com o uso de areia e antracito ou carvão ativado para remoção de odor e sabor de compostos 

orgânicos. Já em países como os Estados Unidos é comum o uso de filtros com meios triplos, 

com a inserção de camada de granada ou ilmenita. 

A NBR 12216/92 recomenda que tanto a espessura do meio filtrante (areia ou areia e 

antracito), como as características granulométricas a serem adotadas, devem estar 

fundamentadas em dados de experimentos em filtros piloto. No caso dos experimentos não 

terem sidos realizados os valores são recomendados pela própria norma. 

A taxa de filtração a ser adotada também deve ser determinada por experiências em filtros 

piloto, operando com a água a ser filtrada, com camada filtrante igual a dos filtros a serem 

construídos. Esta taxa de acordo com Di Bernardo; Di Bernardo; Centurione Filho (2002), 

varia consideravelmente, de 120 a 180 m/d nos filtros convencionais de areia até 600 m/d nos 

filtros de areia uniforme ou de areia e antracito com camada de maior espessura. 



3 – Revisão bibliográfica 

 Av. Fernando Ferrari S/N, Campus Universitário, Goiabeiras - Vitória - ES - CEP 29060-970 - Tel/Fax 335 2677 

46

3.10 CARACTERIZAÇÃO DA ÁREA DE ESTUDO 

O reservatório (barramento) Duas Bocas é destinado à conservação e ao abastecimento 

doméstico de 25% do município de Cariacica-ES. Localiza-se nos limites da Reserva 

Biológica (REBIO) Duas Bocas (20°18’05”S e 40°28’06”W), distante cerca de 27 Km da 

capital Vitória (DELAZARI, 2000). A REBIO Duas Bocas abrange uma área de 2.910 ha, 

com variação altimétrica de 200 a 800m, temperatura média anual variando de 19 a 22°C e 

apresenta área coberta por floresta ombrófila densa submontana (floresta de mata atlântica) 

com ampla diversidade biológica. Criada em 1965 como reserva florestal e transformada em 

biológica em 1991 a REBIO Duas Bocas é uma das mais importantes Unidades de 

Conservação do Estado. 

O reservatório Duas Bocas é abastecido pelos córregos Panelas, Naia-Assú e Pau Amarelo. 

Apesar da cobertura vegetal e da proteção ambiental existente na REBIO, sua produção de 

água é baixa (IDAF, 2010). A junção destes córregos forma o rio Duas Bocas, afluente da 

Bacia Hidrográfica do Rio Santa Maria da Vitória. 

 
Figura 3.13 - Vista aérea da represa Duas Bocas, Cariacica-ES.  (seta indicando o 
ponto do barramento) 

A Reserva Biológica tem sua história fortemente vinculada à produção de água para 

abastecimento dos núcleos urbanos (Cariacica e Vitória). No interior da atual REBIO a 

primeira represa foi inaugurada em 1918. Após a ampliação a área de proteção, uma nova 

represa para captação de água – Represa de Duas Bocas, foi inaugurada em 1951, pelo 

Presidente Getúlio Vargas (IDAF, 2010).  



3 – Revisão bibliográfica 

 Av. Fernando Ferrari S/N, Campus Universitário, Goiabeiras - Vitória - ES - CEP 29060-970 - Tel/Fax 335 2677 

47

A Represa de Duas Bocas foi por vários anos a principal fonte de abastecimento de água da 

região de Vitória e segundo a CESAN a Estação de Tratamento de Água Duas Bocas 

localizada a jusante do barramento, é um marco na história local, por registrar a origem do 

saneamento básico no Espírito Santo.  

O reservatório Duas Bocas possui área de 50 ha, profundidade máxima de 10 metros. A vazão 

máxima regularizada está na ordem de 250L/s, segundo dados da CESAN. Possui 

comprimento máximo efetivo de 1.607 m e largura máxima efetiva de 654 m.  

Os estudos limnológicos no reservatório foram iniciados em 1995, porém destacamos os 

trabalhos de Delazari (2000) e FUNASA (2007b), os quais avaliaram as características 

liminológicas da represa através de parâmetros físico-químicos, bem como a comunidade 

fitoplanctônica de forma quali-quantitativa. 

Em Delazari (2000), a comunidade fitoplanctônica foi caracterizada em oito semanas de 

amostragens, sendo quatro no inverno e quatro no verão, quando foram constatadas 

densidades elevadas de Cylindrospermopsis raciborskii. Apesar de ser um corpo hídrico 

localizado em área de Mata Atlântica bem preservada, o reservatório Duas Bocas têm 

apresentado consideráveis concentrações de nutrientes, anoxia nas camadas inferiores da 

coluna d’água (próximo à torre de captação) e elevada densidade de cianobactérias no verão 

(DELAZARI, 2000). 

No trabalho FUNASA (2007b), os autores estudaram as águas do reservatório Duas Bocas no 

período de agosto/2003 a junho/2004. As águas apresentaram características de ácida a 

alcalina com baixa turbidez, e foi observada elevada biodiversidade do fitoplâncton com 82 

espécies, porém a variação temporal da densidade de fitoplâncton total estatísticamente não 

apresentou diferença significativa, com predominância da classe Cyanophyceae em destaque 

para a cianobactéria Cylindrospermopsis raciborskii que apresenta extremo potencial tóxico 

podendo produzir hepatoxinas e neurotoxinas.  



3 – Revisão bibliográfica 

 Av. Fernando Ferrari S/N, Campus Universitário, Goiabeiras - Vitória - ES - CEP 29060-970 - Tel/Fax 335 2677 

48

 
 

 

 

 
Figura 3.14 -  Vista aérea da represa Duas Bocas no ponto do barramento e da 
ETA Duas Bocas localizada abaixo do barramento.  (localização do ponto de 
tomada de água bruta da ETA) 

Segundo FUNASA (2007b), em 1951, apesar de terminada a obra da represa, a água 

continuava a ser distribuída sem nenhum tratamento, sendo que, somente em 1975 foi 

inaugurada a Estação de Tratamento de Água (ETA) Duas Bocas apenas com floculadores e 

decantadores, aplicando-se cloro como agente de desinfecção e cal hidratada como corretivo 

de pH, devido a água do manancial ser considerada de boa qualidade. Em 1987 a ETA Duas 

Bocas foi reinaugurada, após ampliação, com a construção de seis filtros autolaváveis, 

passando a operar como ETA de filtração direta descendente (FDD). 

Pavani e outros (2007) descreveram que em 2005 o processo de clarificação da ETA Duas 

Bocas passou a operar com Flotação por Ar Dissolvido (FAD) seguida de filtração em fluxo 

descendente, devido à crescente quantidade de algas presentes na água bruta, o que dificultou, 

consideravelmente, a operação e manutenção do sistema de FDD para atendimento dos 

padrões de potabilidade da Portaria MS 518/2004.Para a implantação do sistema de FAD, 

aproveitou-se a estrutura do sistema já existente e construíram-se algumas unidades: 02 (duas) 

câmaras de floculação, 02 (duas) câmaras de flotação e 03 (três) leitos de secagem para 

disposição final do lodo produzido, além de instalações próprias de um sistema de flotação, 

como saturador, elevatória de água de recirculação e central de ar comprimido. Com a 

ETA



3 – Revisão bibliográfica 

 Av. Fernando Ferrari S/N, Campus Universitário, Goiabeiras - Vitória - ES - CEP 29060-970 - Tel/Fax 335 2677 

49

implantação da FAD, a desinfecção passou a ser realizada somente após os filtros, 

eliminando-se a pré-cloração. 

Hoje, segundo informações dos operadores da ETA, a vazão média de produção da ETA é de 

120L/s, sendo aplicados de 10 a 18 mg/L de sulfato de alumínio na tubulação de entrada da 

água bruta, seguindo para os floculadores tipo chicanas verticais. A água floculada segue para 

os dois tanques de flotação onde após a injeção de ar dissolvido e remoção dos flocos por 

ascensão, a água flotada recebe aproximadamente 0,8mg/L de cloro aplicados antes da 

entrada dos filtros de fluxo descendente (inter-cloração). Após a filtração, na entrada do 

reservatório de 854m3 são aplicados (dosagens médias) cal hidratada para correção do pH, 

19mL/L de ácido fluorsilícico e 1,2mg/L de cloro para desinfecção. O cloro aplicado é o 

cloro-gás.  



4 – Materiais e Métodos 

 Av. Fernando Ferrari S/N, Campus Universitário, Goiabeiras - Vitória - ES - CEP 29060-970 - Tel/Fax 335 2677 

50

4. MATERIAL E MÉTODOS 

4.1 PONTO DE COLETA E ARMAZENAMENTO 

Para execução dos ensaios e análises, as amostras de água foram coletadas em uma tomada 

d’água na tubulação da água bruta antes do ponto de entrada da ETA Duas Bocas, localizada 

abaixo do barramento da represa Duas Bocas na área da ETA (Figura 4.1). 

A coleta das amostras para a construção dos diagramas de coagulação foi realizada no período 

de chuva nos meses de Março, Abril e Maio e no período de seca em Junho, Julho e Agosto 

no ano de 2009, sendo que para a análise de remoção do fitoplâncton e investigação da 

formação dos trialometanos as águas foram coletadas nos meses de Maio e Junho do ano de 

2010. O referencial pluviométrico foi a estação pluviométrica de Vitória a mais próxima de 

região (Figura 4.2). 

 

 

Figura 4.1 - Vista da ETA Duas Bocas e localização do ponto de coleta de água 
bruta 



4 – Materiais e Métodos 

 Av. Fernando Ferrari S/N, Campus Universitário, Goiabeiras - Vitória - ES - CEP 29060-970 - Tel/Fax 335 2677 

51

 
Figura 4.2 - Dados comparativos com a média da série histórica da estação 
meteorológica localizada no município de Vitória-ES; Coordenadas: LAT: 20,300S 
LON: 40,317W ALT: 36m Fonte: INCAPER (2010) 

A água era coletada em bombonas de plástico e transportada até o laboratório de saneamento 

LABSAN/UFES e armazenada em tanque de fibra de vidro com tampa evitando aeração e luz 

excessiva em ambiente a 25°C. Simultaneamente à coleta, adicionou-se 250ml de água bruta 

em um frasco de vidro âmbar contendo solução de lugol acético a 5% (BICUDO;  

MENEZEZ, 2006) a fim de fixar e preservar as algas para posterior análise. Para análise de 

clorofila-a utilizou-se dois porta-filtros para membranas de fibra de vidro Ø 25mm e com o 

auxílio de uma seringa de 60mL a água bruta foi filtrada sendo anotado o volume filtrado. O 

frasco âmbar e os filtros foram acondicionados em uma caixa de isopor com gelo e levados ao 

laboratório. 

4.2 ETAPAS DE TRABALHO 

O trabalho foi desenvolvido em três etapas (Figura 4.3): 

ETAPA 1: Realização de ensaios para definição do diagrama de coagulação para flotação, 

considerando a remoção de cor aparente, cor real e turbidez para o período de chuvas e para o 

período seco. 

ETAPA 2: Realização de ensaios e réplicas nas condições estabelecidas pelos pontos 

escolhidos no diagrama de coagulação para estudo de remoção de fitoplâncton em função da 

variação da velocidade ascensional. 

ETAPA 3: Análise da remoção do fitoplâncton e da formação de trialometanos (THM) e do  

potencial de formação de trialometanos (PTHM) na água bruta e após o tratamento completo 



4 – Materiais e Métodos 

 Av. Fernando Ferrari S/N, Campus Universitário, Goiabeiras - Vitória - ES - CEP 29060-970 - Tel/Fax 335 2677 

52

em bancada: Coagulação; Floculação; FAD; com e sem Inter-oxidação; Filtração em areia; 

Desinfecção, para duas diferentes dosagens de coagulante. 

Todas as etapas foram desenvolvidas no laboratório de Saneamento do Departamento de 

Engenharia Ambiental LABSAN/UFES, sendo que na Etapa 3 as análises do fitoplâncton 

foram realizadas no laboratório de fitoplâncton do Departamento de Oceanografia e Ecologia 

LABFITO/UFES e a análise dos trialometanos realizada no laboratório de Recursos Hídricos 

da UNAERP Ribeirão Preto-SP. 

Para a caracterização das águas foram analisados os seguintes parâmetros conforme Tabela 

4.1. Todas as soluções utilizadas nos ensaios e análises dos parâmetros foram preparadas com 

água destilada e deionizada (águadd). 

Tabela 4.1 - Parâmetros analisados, método analítico e equipamentos utilizados 
Parâmetro Método Equipamento Referência 

pH Potenciométrico Phmetro Quaxtron modelo 8010  
APHA, 2000 

Cor Aparente Espectrofotométrico – 
DPD 465nm 

Espectrofotômetro Amersham 
Pharmacia Biotech                 
Ultrospec – 10000 

APHA, 2000 

Cor Real 
Membrana 0.45mm 

Espectrofotométrico – 
DPD 465nm 

Ultrospec – 10000 
APHA, 2000 

Turbidez Nefelométrico 
2130 B 

Turbidímetro 
 HACH 2100P  

APHA, 2000 

Alcalinidade Potenciométrico Phmetro Quaxtron modelo 8010  NBR 13736 

Condutividade Condutumétrico Condutivímetro TECNOPON mCA 
150 APHA, 2000 

Absorção em UV 254 nm  Espectrofotométrico Cubeta de 1cm 
Ultrospec – 10000 APHA, 2000 

Absorção em 665 nm  Espectrofotométrico Cubeta de 1cm 
Ultrospec – 10000 APHA, 2000 

Clorofila a 
Extração acetona90% 
Espectrofotométrico 

10200 H 
Ultrospec – 10000 APHA, 2000 

Nitrogênio Amoniacal Espectrofotométrico 4500-
NO3 B. 420nm  Ultrospec – 10000 APHA, 2000 

Nitrato 
Espectrofotométrico 4500-

NO3   E. Cadmium 
Reduction 543nm 

Ultrospec – 10000 APHA, 2000 

Nitrito 
Espectrofotométrico 4500-

NO2     B. Colorimetric 
543nm 

Ultrospec – 10000 APHA, 2000 

Cloro Livre Residual  
Espectrofotométrico 4500-

Cl G. DPD Colorimetric 
515 nm 

Ultrospec – 10000 APHA, 2000 

Trialometanos Totais (THM) Método 551.1 CG/EDC  USEPA, 1995 

Potencial de Formação de 
Trialometanos (PTHM) Método 551.1 CG/EDC  USEPA, 1995 

Residual de Alumínio 
Eriocromocianina 3500- Al 

B 
Colorimetric 535 nm 

Ultrospec – 10000  APHA, 2000 



4 – Materiais e Métodos 

 Av. Fernando Ferrari S/N, Campus Universitário, Goiabeiras - Vitória - ES - CEP 29060-970 - Tel/Fax 335 2677 

53

 
Figura 4.3 - Fluxograma das etapas de trabalho  

4.2.1 ETAPA 1: Construção do diagrama de coagulação com remoção de cor aparente, 

cor real e turbidez. 

Os ensaios para construção do diagrama de coagulação com sulfato de alumínio seguiram o 

proposto por Di Bernardo, Di Bernardo e Centurione Filho (2002). Foram construídos dois 

diagramas, um para o período de chuvas nos meses de Março, Abril e Maio e outro no período 

de estiagem Junho, Julho e Agosto no ano de 2009, com pontos caracterizados pela remoção 

de três parâmetros distintos: cor aparente, cor real e turbidez. 

Na ETA Duas Bocas a coagulação com sulfato de alumínio é realizada sem ajuste de pH 

(indicando mecanismo de adsorção), na construção dos diagramas de coagulação buscou-se 

otimizar a remoção de cor aparente, cor real e turbidez da água bruta através das melhores 

dosagens do coagulante  e variação do pH. Para tanto, variou-se a dosagem do coagulante de 

5 em 5mL/L em uma faixa de pH de 5,5 a 7,5.  

Para a coagulação foi utilizado uma solução de sulfato de alumínio Al2 (SO4)3 a 2% preparada 

semanalmente a partir da solução líquida comercial (concentração=45,27% e densidade 